HĐND HUYỆN TUẦN GIÁO

             BAN DÂN TỘC

Số:         /BC-BDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày        tháng  12 năm 2021

BÁO CÁO

 Thẩm tra công tác phòng, chống tham nhũng; tội phạm, vi phạm pháp luật;

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến

nghị của công dân năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của UBND huyện

–––––––––––

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện. Ban Dân tộc

HĐND huyện thẩm tra báo cáo của UBND huyện về kết quả công tác phòng,

chống tham nhũng; tội phạm và vi phạm pháp luật; thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí và việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân năm 2021,

nhiệm vụ trọng tâm năm 2022. Qua thẩm tra, Ban Dân tộc HĐND huyện báo báo

kết quả thẩm tra như sau:

1. Công tác phòng, chống tham nhũng

1.1. Kết đạt được

Công tác phòng, chống tham nhũng tiếp tục được quan tâm thực hiện, thể

hiện qua công tác lãnh đạo, chỉ đạo. UBND huyện đã ban hành các chương trình,

kế hoạch thực hiện năm 2021, ban hành quyết định và thực hiện 02 cuộc thanh tra

trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng

thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã Mường Khong và Trưởng Phòng Tài

nguyên và Môi trường.

Kết quả thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng như: Việc công

khai minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; ban hành định

mức tiêu chuẩn trong quản lý hành chính; việc xây dựng quy tắc ứng xử của cán

bộ, công chức, viên chức; công khai về công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất,

công khai tài chính, tài sản, ngân sách, danh mục đầu tư xây dựng cơ bản, công

tác tuyển dụng, luân chuyển, bổ nhiệm, đào tạo, nâng lương, khen thưởng, kỷ luật

cán bộ, công chức, viên chức trên các phương tiện thông tin, truyền thanh, truyền

hình, Cổng thông tin điện tử của huyện… được tổ chức thực hiện thường xuyên.

1.2. Tồn tại, hạn chế

Việc tổ chức thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng có nơi,

có lúc còn mang tính hình thức, chưa phát huy và thực hiện đầy đủ chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác phòng chống tham nhũng.

2. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

2.1. Kết quả đạt được

 2

 Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021 đã nhận

định rõ tình hình tội phạm có những diễn biến phức tạp: Tội phạm giết người, tội

mua bán, tàng trái phép các chất ma túy có chiều hướng gia tăng. UBND huyện

đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực

hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh; Ban chỉ đạo

138; ban hành nhiều văn bản  chỉ đạo các đơn vị tổ chức thực hiện công tác đấu

tranh phòng, chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật; chỉ đạo xây dựng kế

hoạch mở các đợt cao điểm tấn công truy quét các loại tội phạm; thực hiện tốt

công tác tuyên truyền về phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người; ma

túy,…phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc, từ đó đẩy

mạnh hoạt động phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật từ cơ sở, quần chúng

nhân dân. Công tác điều tra phá án các loại tội phạm được tăng cường đời sống

của nhân dân được ổn định.

Các vi phạm pháp luật về môi trường, thương mại, an toàn thực phẩm, trật

tự xã hội, xuất nhập cảnh trái phép, giao thông đường bộ được phát hiện đều bị

xử lý, xử phạt đúng quy định của pháp luật.

Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo, khởi tố, điều tra, truy tố, xét

xử tội phạm có những chuyển biến tích cực, các loại tội phạm phát hiện và xử lý

kịp thời. Công tác thi hành án và hỗ trợ tư pháp; công tác quản lý hành chính về

trật tự xã hội được thực hiện nghiêm minh.

2.2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh kết quả đạt được, trong năm tình hình tội phạm, vi phạm pháp

luật trên địa bàn huyện có chiều hướng gia tăng đặc biệt là tội phạm ma túy, tội

phạm giết người, trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn nhiều diễn biến phức tạp.

Báo cáo chưa đưa ra số liệu cụ thể tăng, hoặc giảm so với cùng kỳ năm

trước, để có giải pháp trong công tác phòng, chống các loại tội phạm, vi phạm

pháp luật đạt hiệu quả hơn.

3. Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

3.1. Kết quả đạt được

Năm 2021, các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước thực hiện

nghiêm túc chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước trong thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí, tổ chức thực hiện đúng Luật ngân sách, Luật kế toán và các văn

bản quy định, hướng dẫn của Nhà nước về công khai tài chính, mua sắm tài sản,

trang thiết bị vật tư,… Công tác chỉ đạo, điều hành, công tác tuyên truyền, quán

triệt, công khai, minh bạch trong quản lý sử dụng ngân sách, công tác thanh tra,

kiểm tra,... được thực hiện.

Tổng kinh phí tiết kiệm trong năm: 11.801,5 triệu đồng (Tiết kiệm dự toán

chi thường xuyên 10.175 triệu đồng, tiết kiệm xét duyệt quyết toán, thẩm tra quyết

toán, qua đấu thầu, chào hàng cạnh tranh, giảm chi thường xuyên 6 tháng cuối

 3

năm trên 1 tỷ đồng); Thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong mua sắm, sử dụng

phương tiện đi lại, thiết bị làm việc; trụ sử làm việc, nhà công vụ; trong đầu tư

xây dựng các dự án, trong khai thác sử dụng tài nguyên thiên nhiên, trong tổ chức

bộ máy, quản lý sử dụng lao động, thời gian làm việc…được quan tâm thực hiện;

các đơn vị sử dụng kinh phí, ngân sách đều xây dựng quy chế hoạt động, quy chế

chi tiêu nội bộ, quản lý tài sản tại đơn vị nhằm tiết kiệm tối đa các khoản chi, tránh

lãng phí trong chi tiêu, hoạt động. Trong năm, đã thẩm tra, phê duyệt quyết toán

dự án hoàn thành 80 công trình với mức đầu tư 285.981 triệu đồng đã cắt giảm

được 25,6 triệu đồng.

3.2. Tồn tại, hạn chế

Công tác thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí ở một số cơ quan, đơn vị chưa

được coi trọng, chương trình hành động, kế hoạch hoạt động xây dựng còn mang

tính hình thức; việc quản lý, sử dụng lao động, thời gian lao động, chất lượng lao

động ở một số cơ quan chưa cao.

4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân

4.1. Kết quả đạt được

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân

được các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị  quan tâm thực hiện. UBND huyện

đã ban hành các văn bản chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc việc tiếp công

dân tại trụ sở, thành lập Tổ công tác tiếp công dân, xây dựng kế hoạch, ban hành

quy chế tiếp công dân theo quy định phù hợp với thực tế tại đơn vị, địa phương.

Chú trọng công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo

thẩm quyền.

Trong năm 2021, đã tiếp 172 lượt với 227 người đến kiến nghị, phản ánh,

khiếu nại, tố cáo tiếp nhận 154 đơn các loại đã phân loại xử lý theo quy định (141

đơn đề nghị, 06 đơn khiếu nại, 07 đơn tố cáo); đơn đủ điều kiện xử lý 139,không

đủ điều kiện xử lý 15 đơn;  đơn thuộc thẩm quyền cấp huyện 24 đơn (19 đơn đề

nghị, 03 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo), thuộc thẩm quyền cấp xã 81 đơn. Báo cáo

đã đánh giá cụ thể về tình hình phát sinh đơn, nguyên nhân khách quan, chủ quan

làm phát sinh đơn, những lĩnh vực chủ yếu làm phát sinh đơn.

4.2. Tồn tại, hạn chế

Việc giải quyết đơn thư, khiếu nại có vụ việc còn kéo dài, đặc biệt là việc

giải quyết tranh chấp đất đai trên địa bàn. Công tác tiếp công dân và giải quyết

các kiến nghị của công dân ở cơ sở có mặt còn hạn chế, chưa triệt để còn đùn đẩy

trách nhiệm lên cấp trên.

5. Kiến nghị

5.1. Về công tác phòng chống tham nhũng:

 4

 Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm các văn bản pháp luật

về phòng, chống tham nhũng; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện

công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí nhằm phát hiện những thiếu sót, sai

phạm để kịp thời có biện pháp khắc phục kịp thời.

5.2. Về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật:

Đề nghị UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chức năng, UBND các

xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận

thức và ý thức chấp hành pháp luật cho người dân, đặc biệt là khu vực vùng sâu,

vùng xa, vùng có nhiều đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống.

Tích cực phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; tích đấu

tranh phòng chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật. Tăng cường công tác

điều tra phá án, xử lý tin báo tố giác tội phạm.

5.3. Về thực hành tiết kiệm chống lãng phí:

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng chương trình, kế hoạch cụ

thể thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Chỉ đạo cơ quan

chuyên môn tăng cường công tác tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra việc thực hành

tiết kiệm chống lãng phí nhằm phát hiện, chấn chỉnh tình trạng lãng phí trong chi

tiêu, sinh hoạt, mua sắm, sử dụng lao động… thực hiện nghiêm các quy định của

pháp luật về thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

5.4.  Về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân:

Tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm quy định về tiếp

công dân, giải quyết đơn thư, có giải pháp khắc phục những hạn chế đã được báo

cáo chỉ ra đặc biệt là tiến độ giải quyết đơn thư của các cơ quan chuyên môn,

UBND các xã, thị trấn.

Mở các lớp tập huấn cho cán bộ làm công tác tiếp công dân ở cơ sở.

Trên đây là kết quả thẩm tra Báo cáo của UBND huyện về kết quả công tác

phòng, chống tham nhũng; tội phạm và vi phạm pháp luật; thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí và việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân năm

2021. Ban Dân tộc trình kỳ họp thứ 3, HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các thành viên Ban Dân tộc;

- ĐB HĐND huyện khóa XXI;

- Lưu VT:

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Giàng A Dơ

		doga_tgi@TUDIENBIEN
	2021-12-10T17:19:40+0700

		2021-12-11T09:02:23+0700

		2021-12-11T09:02:44+0700

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-12-11T09:02:56+0700